Имам хижри 80-жылы
Ирактың Куфа қаласында дүниеге келіп, хижри 150-
жылы Бағдатта қайтыс болды. Заманының таңдаулы
ғалымдарының көбінен фиқһ және хадис ілімін үйренді.
Ұстазы Хаммад бин Сүлейменнен (ө.120/738) он сегіз
жыл дәріс алып, фиқһ ілімінде айтарлықтай дәрежеге
жетті. Оның ілімі ұстазы Хаммад арқылы Ибраһим ән-
Нахаи (ө. 95/714), Алқама (ө. 32/652), әзіреті Али (ө.

40/660), Абдуллаһ ибн Масғуд және әзіреті Омар (ө.
23/643) сияқты мүжтахид сахабаларға тіреледі.

Әбу Ханифа Куфада жанұясының күнкөрісі болып
табылатын сауда-саттықпен айналысып, киім-кешек
сатты, әрі іліммен айналысуды жалғастырады.

Оның дұрыс та, тура тұжырым жасауында – қоғам
құрылымын жақсы тануының, әрі теориялық білімі-
не қоса бұларды күнделікті өмірде жүзеге асырып
жүрген саудагерлер арасында жүруінің үлкен әсері
болды.

55 Әбу Зәхра Мухаммед. Исламда сияси ве Итикади ве Фыкхи
Мезхеплер Тарихи. 213-б.

46

Мәзһаб туралы таным

Шәкірттері
Әбу Ханифа көптеген шәкірттер тәрбиелеген.

Іштерінде ижтихад жасайтын дәрежеге жеткендері бар.
Төртеуі әйгілі: Әбу Юсуф Яқұб бин Ибраһим әл-Куфи
(ө. 182/798), Харун Рашид дәуірінде бас қазы болған.
Ханафи мәзһабы негіздерінің жинақталуында, қоғам
өміріне енгізілуінде және әлемге жайылуында оның
үлесі көп. Қаржы және салық тәртібіне байланысты
“Китәбул хараж” атты еңбек жазған.

Имам Мұхаммед бин Хасан әш-Шайбани (ө.
189/805) алғашқы ілімін Әбу Ханифадан алды. Ол
қайтыс болғаннан соң Әбу Юсуфтың жанында дәріс
алды. Ханафилардың ең негізгі, алғашқы жазылған
шығармалары “Захирур риуая” кітаптарын қағазға
түсірді.

Имам Зуфар бин Әл-Хузай бин Қайс (ө. 158/775)
Исфаханда дүниеге келіп, Басрада қайтыс болды. Ол
фиқһпен қатар хадис ғалымы еді. Содан кейін зерттеуге
сүйенетін ижтихадта өзгелерден озық болды. Қиясты
сәттілікпен жүзеге асыратын.

Мутлақ мүжтахид Хасан бин Зияд әл-Лулуи (ө.
184/800) алдымен Әбу Ханифаның кейіннен Әбу Юсуф
және имам Мұхаммедтің шәкірті болды. Хадис ілімі
және Әбу Ханифаның пікірлерін риуаят етумен таныл-
ды. Бірақ имам Зуфар мен имам Хасан бин Зиядтың
пікірлері алғашқы «Захирур риуая» кітабына кірмеген.

Оның Мәдина
қаласында тұрғандығы шәкірттерінің арта түсуіне
себеп болды. Имам Маликтің шәкірттерінің көптігі
соншалықты, ешқандай ғалымның шәкірттері Маликтің
шәкірттерінің санына жетпейді деген риуаяттар бар.

Әйгілі шәкірттері мыналар: Абдуррахман бин
Қасым (ө. 132/749) Маликтен 20 жыл бойы фиқһ дәрісін
оқыды. Сонымен қатар Ләйс бин Садтан да (ө. 175/791)
дәріс алған. Малики мәзһабының әйгілі әл-Мүдәууәна
атты шығармасын жазды. Бұл шығарманы одан Сахнун
(ө. 240) алып, фиқһ тәртібімен реттеді. Яхя бин Яхя (ө.
234/849), Малики мәзһабын Андалусияда (Испанияда)
жайған фиқһшы. Әшхаб бин Абдулазиз (ө. 204-/819),
Малик және Ләйстің қасында фиқһ ілімін тереңдетті.

Меккеге қажылыққа барғандар әзіреті Пайғамбардың
(с.а.у.) қаласы Мәдинаны міндетті түрде зиярат ететін.
Осы кезде дүниенің түкпір-түкпірінен келген ғалымдар
Имам Маликпен кездесуге асығатын.

Сосын Имам Маликтің жанынан айырылмай сабақ
алады. Имам Шафий Имам Малик қайтыс болғанға
дейін қасында болған. Ұстазы Имам Малик қайтыс
боғаннан кейін Меккеге қайтып оралады. Содан кейін
Нәжран деген жерге барып, сонда қазылық қызмет
атқарады.

Суфиян бин Уаяинадан (ө. 198/813) хадис риуаят
етті. Имам Шафийдің әр-Рисәлә, әл-Хижжа және
әл-Умм атты шығармалары бар.

Имам Шафий (195/820) жылы Бағдатқа барып екі
жыл болғаннан кейін Меккеге оралды. 198/813 жылы
қайтадан Бағдатқа барғанымен тек қана екі ай болып,
ол жерден Мысырға кетті. Бағдатта Әбу Ханифаның
шәкірті Имам Мұхаммедпен, Ахмед бин Ханбалмен
және басқа да ғалымдармен кездеседі.

Каир қаласында хижри 204 жылы 54 жасын-
да қайтыс болады. Имам Шафий өзінен кейінгілерге
сарқылмас үлкен ғылым қазынасын тастап кетті.

Шафий мәзһабы алдымен Мысырда жайылды,
кейін Сирия, Иемен, Ирак және Хорасан жағына өтті.
Қазір Ирак, Сирия және Анадолының оңтүстік жағында
Шафий мәзһабын ұстанушылар бар.

Кейбір шәкірттері мыналар: Юсуф бин Яхия әл-
Буауәйти (ө. 260/874), Ибраһим бин Яхия әл- Музани
(ө. 264/877).